---

<sup>1</sup> et *add.* R

<sup>2</sup> *omit.* R

<sup>3</sup> vicinosque ... affligent *omit.* E

<sup>4</sup> *omit.* F\*

<sup>5</sup> profecto fuerimus : fuerimus profecto G\*

<sup>6</sup> effundit B, E, RTA

<sup>7</sup> *omit.* R

## 1.5. Implementation of decisions made in Frankfurt

[11] I now come to what, in the fifth place, you requested of the emperor: to pursue his course of action and attack the Turks with united forces. You are confident that victory will be ours if we go to war for our religion, as decided in Frankfurt. To this the emperor replies that it has never entered his mind to abandon this undertaking. His Serenity has learnt that spies reveal our plans to the enemies. If they hear that our efforts come to nothing, they will become more daring and terrible than ever before and savagely strike out at their neighbours who believe in Christ. Then you will have to either accept peace on their terms or to fight them in a war in which you will be greatly inferior. Both alternatives are poor, both are perilous. In the first case, the peace may be expected to be harmful to the Christian people. In the second case, it must be feared that the Turks will be victorious, and that their victory must be savage. We would indeed be ungrateful if we refuse to help your people which has - for more than seventy years - fought in the cause of Christ and protected our blood while shedding your own. But leaving aside ingratitude, it would indeed be folly and madness to neglect those without whom you cannot save yourself. Hungary is our shield, the wall and strong bastion of our religion. If we do not support this province, then neither Italy nor Germany will have peace, nor will the waves of the Rhine be able to save France, nor the Pyrenees Mountains Spain.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Piccolomini's domino theory: if Hungary falls, the rest of Europe falls, too

[12] Non est igitur animus Caesaris ea deserere, quae Frankfordiae cogitata sunt, neque dubitandum vobis est, quin sacra majestas imperatoria suo satis officio faciat. Auditae sunt ejus oblationes et in Ratispona et<sup>1</sup> Frankfordia, et his diebus hoc in loco publicitus factae. Quaecumque sibi ut imperatori Romanorum, ut protectori et advocato ecclesiae, ut Germanicae nationis capiti, ut Austriae duci, ut religioso principi, ut homini Christiano incumbunt, pro conservanda et amplianda religione nostra, nullo pacto neglecturus est. Adsint tantum principes ejus et imperatori, quod debent, in tanto negotio non denegent. At {84r} cum sanctissimus urbis Romae pontifex, domini et<sup>2</sup> salvatoris nostri vicarius, Nicolaus papa quintus, tamquam pius pater et<sup>3</sup> optimus pastor de familia sua, de grege suo sollicitus, hujus rei cum sacro senato curam exactam gerat; cum serenissimus ille princeps Alfonsus, rex Aragonum et Siciliae, quem veluti sidus quoddam clarissimum ad illustranda tempora nostra de caelo missum omnes intuentur, classem adversum<sup>4</sup> Turcos indubiam promittat<sup>5</sup>; cum sublimis ille Burgundorum dux Philippus, nobilitate ac potentia non impar maximis regibus, personam suam et insignem militiam huic bello polliceatur; cum denique multi et magni ex Alamania principes magnifice sese<sup>6</sup> offerant, non diffidit Caesarea sublimitas exercitum, quemadmodum apud Frankfordiam condictum est, posse conflari. Ad quam rem hic nunc conventus habetur. Quae concludentur in eo, audietis et<sup>7</sup> intelligetis suo tempore. Majestas imperatoria, ut res bene gerantur, summo studio navabit operas.